
Comunicación
oral y escrita

11236
Contabilidad

aplicada
Análisis

financiero

Administración
estratégica

internacional

Mercadotecnia
aplicada a 

los negocios

Formulación y evaluación
de proyectos deinversión

Desarrollo de
emprendedores

Administración de
recursos humanos

Contabilidad Derecho Derecho 
corporativo

Administración
financiera

Formas de pago y fuentes
de financiamiento

Logística y distribución
internacional

Contabilidad
administrativa

Economía Proceso de
negociación

Marco fiscal de los
negocios en México

Legislación de comercio
exterior e inversiones

extranjeras

Marco jurídico aduanero y
apoyos gubernamentales

a la exportación

Entorno legal
de los negocios

Entorno global
de los negocios

Lógica para la
toma de decisiones

Geografía económica
internacional

Entorno económico
internacional

Comercio
internacional

Finanzas
internacionales

Matemáticas
financieras

Matemáticas Probabilidad
y Estadística

Entorno
socioeconómico

de méxico

Metodología de
la Investigación

Tecnologías de 
la información

Optativa

Optativa

Optativa

OptativaAdministración
de la calidad

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Inglés técnico
para losnegocios

Desarrollo humano

Responsabilidad
social

Proceso
administrativo

Sistemas de
información

Contratación
internacional

Licenciatura en Negocios Internacionales  |  PLAN 2009-2

ETAPA BÁSICA ETAPA DISCIPLINARIA ETAPA OBLIGATORIA

MAPA CURRICULAR

11237

11238

11239

11240

11241

11242

11243 11730 11736 11741 11747 11751 11755

11752

11753

11754

11748

11749

11750

11742

11743

11745

11744

11746

11737

11738

11740

11731

11732

11733

11734

11843

17607

11244

11245

11246

11247

11248

11249

TOTAL DE CRÉDITOS
Materias Obligatorias: 238  |  Practicas Profesionales: 10  |   Materias optativas: 62  |  TOTAL: 310

Tronco común Práctica profesional



Licenciatura en Negocios Internacionales
MAPA CURRICULAR

Comunicación
oral y escrita

11236
Contabilidad

aplicada
Análisis

financiero

Administración
estratégica

internacional

Mercadotecnia
aplicada a 

los negocios

Formulación y evaluación
de proyectos deinversión

Desarrollo de
emprendedores

Administración de
recursos humanos

Contabilidad Derecho Derecho 
corporativo

Administración
financiera

Formas de pago y fuentes
de financiamiento

Logística y distribución
internacional

Contabilidad
administrativa

Economía Proceso de
negociación

Marco fiscal de los
negocios en México

Legislación de comercio
exterior e inversiones

extranjeras

Marco jurídico aduanero y
apoyos gubernamentales

a la exportación

Entorno legal
de los negocios

Entorno global
de los negocios

Lógica para la
toma de decisiones

Geografía económica
internacional

Entorno económico
internacional

Comercio
internacional

Finanzas
internacionales

Matemáticas
financieras

Matemáticas Probabilidad
y Estadística

Entorno
socioeconómico

de méxico

Metodología de
la Investigación

Tecnologías de 
la información

Optativa

Optativa

Optativa

OptativaAdministración
de la calidad

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Inglés técnico
para losnegocios

Desarrollo humano

Responsabilidad
social

Proceso
administrativo

Sistemas de
información

Contratación
internacional

ETAPA BÁSICA ETAPA DISCIPLINARIA ETAPA OBLIGATORIA

11237

11238

11239

11240

11241

11242

11243 11730 11736 11741 11747 11751 11755

11752

11753

11754

11748

11749

11750

11742

11743

11745

11744

11746

11737

11738

11740

11731

11732

11733

11734

11843

17607

11244

11245

11246

11247

11248

11249

TOTAL DE CRÉDITOS
Materias Obligatorias: 238  |  Practicas Profesionales: 10  |   Materias optativas: 62  |  TOTAL: 310

Tronco común Práctica profesional



Licenciatura en Negocios Internacionales  |  PLAN 2009-2
MAPA CURRICULAR

OPTATIVA ETAPA BÁSICA OPTATIVA ETAPA DISCIPLINARIA

17607  Inglés Técnico para los Negocios

11757  Comportamiento Organizacional

11758  Cultura México – Estados Unidos

11759  Paquetería de Negocios

11760  Investigación de mercados

11761  Administración Pública

11762  Relaciones Públicas

11763 Desarrollo de Sectores y Ramas 
  Economicas en Baja California

11764  Administración de Compras

11765  Psicología del Mexicano

11885  Comercio Electrónico

17857  Despacho Aduanero

11766 Mercado de Valores

11767  Competitividad e Innovación Empresarial

11768  Tratados Internacionales

17609  Administración de programas de fomento 
  al comercio ext.

17610  Seminario de Negocios Internacionales

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

OPTATIVA ETAPA OBLIGATORIA

PROYECTO DE VINCULACIÓN  2 CR



Licenciatura en Negocios Internacionales
MAPA CURRICULAR

OPTATIVA ETAPA BÁSICA OPTATIVA ETAPA DISCIPLINARIA

17607  Inglés Técnico para los Negocios

11757  Comportamiento Organizacional

11758  Cultura México – Estados Unidos

11759  Paquetería de Negocios

11760  Investigación de mercados

11761  Administración Pública

11762  Relaciones Públicas

11763 Desarrollo de Sectores y Ramas 
  Economicas en Baja California

11764  Administración de Compras

11765  Psicología del Mexicano

11885  Comercio Electrónico

17857  Despacho Aduanero

11766 Mercado de Valores

11767  Competitividad e Innovación Empresarial

11768  Tratados Internacionales

17609  Administración de programas de fomento 
  al comercio ext.

17610  Seminario de Negocios Internacionales

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

OPTATIVA ETAPA OBLIGATORIA

PROYECTO DE VINCULACIÓN  2 CR


