

MAPA CURRICULAR Licenciatura en Negocios Internacionales | PLAN 2009-2

ETAPA BÁSICA			ETAPA DISCIPLINARIA			ETAPA OBLIGATORIA Práctica profesional	
Tronco común							
11236 Comunicación oral y escrita	11243 Contabilidad aplicada	11730 Administración de recursos humanos	11736 Análisis financiero	11741 Administración estratégica internacional	11747 Mercadotecnia aplicada a los negocios	11751 Formulación y evaluación de proyectos deinversión	11755 Desarrollo de emprendedores
11237 Contabilidad	11244 Derecho	11731 Contabilidad administrativa	11737 Derecho corporativo	11742 Administración financiera	11748 Formas de pago y fuentes de financiamiento	11752 Logística y distribución internacional	Optativa
11238 Desarrollo humano	11245 Economía	11732 Entorno legal de los negocios	11738 Proceso de negociación	11743 Marco fiscal de los negocios en México	11749 Legislación de comercio exterior e inversiones extranjeras	11753 Marco jurídico aduanero y apoyos gubernamentales a la exportación	Optativa
11239 Entorno global de los negocios	11246 Lógica para la toma de decisiones	11733 Matemáticas financieras	11740 Geografía económica internacional	11745 Entorno económico internacional	11750 Comercio internacional	11754 Finanzas internacionales	Optativa
11240 Matemáticas	11247 Probabilidad y Estadística	11734 Entorno socioeconómico de méxico	Optativa	11744 Contratación internacional	Optativa	Optativa	Optativa
11241 Responsabilidad social	11248 Proceso administrativo	11843 Metodología de la Investigación	Optativa	11746 Administración de la calidad	Optativa	Optativa	
11242 Tecnologías de la información	11249 Sistemas de información	17607 Inglés técnico para losnegocios	Optativa		TOTAL DE CRÉDITOS Materias Obligatorias: 238 Pra	acticas Profesionales: 10 Materias	s optativas: 62 TOTAL: 310



MAPA CURRICULAR Licenciatura en Negocios Internacionales

ETAPA BÁSICA			ETAPA DISCIPLINARIA			ETAPA OBLIGATORIA	
Tronco común						Práctica profesional	
11236 Comunicación oral y escrita	11243 Contabilidad aplicada	11730 Administración de recursos humanos	11736 Análisis financiero	11741 Administración estratégica internacional	11747 Mercadotecnia aplicada a los negocios	11751 Formulación y evaluación de proyectos deinversión	11755 Desarrollo de emprendedores
11237 Contabilidad	11244 Derecho	11731 Contabilidad administrativa	11737 Derecho corporativo	11742 Administración financiera	11748 Formas de pago y fuentes de financiamiento	11752 Logística y distribución internacional	Optativa
11238 Desarrollo humano	11245 Economía	11732 Entorno legal de los negocios	11738 Proceso de negociación	11743 Marco fiscal de los negocios en México	11749 Legislación de comercio exterior e inversiones extranjeras	11753 Marco jurídico aduanero y apoyos gubernamentales a la exportación	Optativa
11239 Entorno global de los negocios	11246 Lógica para la toma de decisiones	11733 Matemáticas financieras	11740 Geografía económica internacional	11745 Entorno económico internacional	11750 Comercio internacional	11754 Finanzas internacionales	Optativa
11240 Matemáticas	11247 Probabilidad y Estadística	11734 Entorno socioeconómico de méxico	Optativa	11744 Contratación internacional	Optativa	Optativa	Optativa
11241 Responsabilidad social	11248 Proceso administrativo	11843 Metodología de la Investigación	Optativa	11746 Administración de la calidad	Optativa	Optativa	
11242 Tecnologías de la información	11249 Sistemas de información	17607 Inglés técnico para losnegocios	Optativa		TOTAL DE CRÉDITOS Materias Obligatorias: 238 Pra	acticas Profesionales: 10 Materi	as optativas: 62 TOTAL: 310



MAPA CURRICULAR Licenciatura en Negocios Internacionales | PLAN 2009-2

OPTATIVA ETAPA BÁSICA

17607 Inglés Técnico para los Negocios

1757 Comportamiento Organizacional

11758 Cultura México – Estados Unidos

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

OPTATIVA ETAPA DISCIPLINARIA

11759	Paquetería de Negocios
11760	Investigación de mercados
11761	Administración Pública
11762	Relaciones Públicas
11763	Desarrollo de Sectores y Ramas Economicas en Baja California
11764	Administración de Compras
11765	Psicología del Mexicano
11885	Comercio Electrónico
17857	Despacho Aduanero

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

OPTATIVA ETAPA OBLIGATORIA

11766 Mercado de Valores

11767 Competitividad e Innovación Empresarial

11768 Tratados Internacionales

17609 Administración de programas de fomento

al comercio ext.

17610 Seminario de Negocios Internacionales

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

PROYECTO DE VINCULACIÓN 2 CR



MAPA CURRICULAR Licenciatura en Negocios Internacionales

OPTATIVA ETAPA BÁSICA

17607 Inglés Técnico para los Negocios

11757 Comportamiento Organizacional

11758 Cultura México - Estados Unidos

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

OPTATIVA ETAPA DISCIPLINARIA

11759 Paquetería de Negocios

11760 Investigación de mercados

11761 Administración Pública

11762 Relaciones Públicas

11763 Desarrollo de Sectores y Ramas Economicas en Baja California

11764 Administración de Compras

11765 Psicología del Mexicano

11885 Comercio Electrónico

17857 Despacho Aduanero

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

OPTATIVA ETAPA OBLIGATORIA

11766 Mercado de Valores

11767 Competitividad e Innovación Empresarial

11768 Tratados Internacionales

17609 Administración de programas de fomento

al comercio ext.

17610 Seminario de Negocios Internacionales

Unidades de Aprendizaje de 3 H. clase y 6 CR.

PROYECTO DE VINCULACIÓN 2 CR